


 
 
 
 
 

     CITTA' DI  LENTINI 
Libero Consorzio Comunale di Siracusa 

Polizia Municipale 
 

N.________/Reg. Gen. Del ______________ 
 

DETERMINA  DEL  COORDINATORE  VI SETTORE 
 

N. 03  del 15/02/2022 
________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: Convenzione per l’anno 2022, ammissione all’utenza del sistema del Centro 
Elaborazione Dati della Direzione Generale della Motorizzazione Civile (DPR 28/09/1994 
n.634).Impegno somme. 
 

La Responsabile  dell'Ufficio Verbali 
 

PREMESSO  :  
- che con delibera n.1 del 16/01/2015, esecutiva ai sensi di legge il Consiglio Comunale ha dichiarato il 
dissesto finanziario del Comune di Lentini ai sensi  dell’art. 246 del D.Lgs 267/2000 e che sino 
all’emanazione del decreto di cui all’art.261 del D.Lgs 267/2000 sono sospesi i termini per la deliberazione 
del Bilancio; 
- che ai sensi dell’art.250 di detto  decreto, dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e sino alla data 
di approvazione dell’ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all’art.261  del D.Lgs 267/2000, il Comune di 
Lentini  non potrà impegnare per ciascuno intervento , somme complessivamente superiori  a quelle 
definitivamente previste nell’ultimo bilancio approvato (anno 2013)  e comunque nei limiti delle entrate 
accertate; 
- che con D.G.M. n. 5 del 08/02/2022,  i Coordinatori di Settore sono stati autorizzati ad effettuare impegni 
di spesa per ciascun intervento attenendosi alle norme di cui all’art.250 del D.Lgs. 267/2000. 
 
CONSIDERATO :   
- che ai sensi del comma 1 dell’art.163 del D.lgs 267/2000, si possono effettuare, per ciascun intervento di 
spesa in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste dell’ultimo bilancio 
definitivamente approvato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge non suscettibili di 
pagamento frazionato in dodicesimi; 
- che  occorre rinnovare per l'anno 2022 la convenzione per l’accesso all’Ispettorato della Motorizzazione 
Civile per il prelievo dei dati relativi alle necessità giornaliere delle operazioni della Polizia Municipale. 
 
RILEVATO: 

 che con originaria deliberazione n.484 del 18/07/1997 questo Comune ha stipulato la convenzione 
con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti-Direzione Generale della Motorizzazione Civile; 

 che il contratto ha durata novennale; 
 che in data 22/12/2015 tale contratto è stato rinnovato per ulteriori nove anni; 
 che ai sensi dell'art.3 comma 1 lett.b di detto contratto,  occorre corrispondere il canone di 

abbonamento al  Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti-Direzione Generale della 
Motorizzazione Civile, pena la sospensione del servizio ; 

 che ai sensi dell'art.3 comma 1 lett.c , occorre corrispondere con cadenza trimestrale le somme 
dovute per le visure effettuate tramite il collegamento al Centro Elaborazione Dati della 
Direzione Generale della Motorizzazione Civile ; 

  
 
VISTO : 



- l’avviso agli utenti al Sistema Informatico – MCTC (DPR 634/94) con il quale si comunica che l’importo 
del canone per l’anno 2022 è di € 1.220,25; 
- la necessità di effettuare visure nell'anno 2022, conteggiate in cinquemila annue per un importo di 
€1.960,00 con pagamento trimestrale, da effettuare entro 30 giorni dalla data di ricevimento di apposita 
comunicazione e per l'intero importo (art.3 del contratto); 
 
RITENUTO: 
- indispensabile assicurare la continuità del servizio di accesso al Sistema Informatico della Motorizzazione 
Civile per il corretto svolgimento dei procedimenti inerenti le infrazioni al Codice della Strada e le sanzioni 
amministrative; 
- necessario impegnare l’intera somma sebbene superi la disponibilità in dodicesimi del cap. 9593 in quanto 
il pagamento del canone  non è frazionabile (art.163 c.5 lett.b-c , D.Lgs n.267/2000) ; 
 
VERIFICATO 
- che le risorse economiche per procedere al pagamento del canone annuale e delle visure al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti-Direzione Generale della Motorizzazione Civile risultano disponibili al cap. 
9593 ; 
 

PROPONE 
 

- di  impegnare per l'anno 2022 le somme necessarie per la convenzione per l’accesso all’Ispettorato della 
Motorizzazione Civile per il prelievo dei dati relativi alle necessità giornaliere delle operazioni della Polizia 
Municipale; 
- di autorizzare il pagamento del canone annuo di € 1.220,25   ;  
- di autorizzare il pagamento con cadenza trimestrale delle visure conteggiate in cinquemila annue per  
€ 1.960,00 entro 30 giorni dalla data di ricevimento di apposita comunicazione e per l’intero importo (art.3 
del contratto); 
- di attestare l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi ex art.6 – bis della legge n.241/1990, come introdotto 
dalla Legge n.190/2012 e come previsto dall’art.9 del Piano Anticorruzione dell’Ente. 
 
La sottoscritta è a conoscenza dell'obbligo di comunicazione tempestiva in ordine all'insorgere di una delle 
cause di incompatibilità di cui al D. Lgs39/2013. 
 
                                                                                                              La Responsabile dell'Ufficio Verbali 

Firmato Isp. C. di P.M. Angela D'Anna 
 
 

 
IL COORDINATORE DEL VI SETTORE 

 
VISTA la  superiore proposta; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 17/01/2022  con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato 
disposto dell’art.50, comma 10 e 109 comma 2 del D. Lgs 18/08/2000 n.267, nonché del vigente C.C.N.L. 
del comparto Regioni Enti Locali, lo scrivente è stato nominato  Coordinatore del VI° Settore; 
 
VISTA la propria competenza a emanare il presente decreto ai sensi dell’art.51 L.142/90 ed ai sensi 
dell’art.6 della Legge 127/97, recepiti in Sicilia con L.R.23/98; 
 
VISTI  gli artt. 59-63-66 dello Statuto del Comune di Lentini.; 
VISTO il vigente regolamento comunale per l’affidamento di beni e servizi in economia; 
 
VISTO l’ O.EE.LL. Vigente ; 
 
 
 
 
 

 



D E T E R M I N A 
 

 di impegnare la spesa di € 3.180,25 al Cap.9593 del Bilancio 2022, imp. n._________, di cui  
€ 1.220,25 per pagamento del canone annuo e € 1.960,00 per pagamento delle visure ,                     
conteggiate in  cinquemila annue per l’anno 2022 per l’accesso al S.I. della Direzione Generale della        
Motorizzazione Civile ; 
 di provvedere con successivo provvedimento alla liquidazione la somma di € 1.220,25 per il 

pagamento del canone annuo; 
 di provvedere con successivi provvedimenti e  con cadenza trimestrale al pagamento delle visure 

effettuate, entro 30 giorni dalla data di ricevimento di apposita comunicazione e per l’intero 
importo (art.3 del contratto); 

 di attestare, ai sensi dell’art.9, legge n.102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 
finanza pubblica, secondo quanto stabilito dal punto 2 delle misure organizzative adottate con 
deliberazione di Giunta n.75 del 19/04/2011 e nei limiti previsti; 

 di attestare l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi ex art.6 – bis della legge n.241/1990, come 
introdotto dalla Legge n.190/2012 e come previsto dall’art.9 del Piano Anticorruzione dell’Ente.  

 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
internet “Amministrazione trasparente”. 

 
Lentini li, 15 Febbraio 2022 
 

                                                                                                   Il Coordinatore del VI Settore 
                                                                                              Comm. di P.M. dott. Alfio Vacante 

 
 

                                                                                                                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

                                  
Firmato digitalmente da:
VACANTE ALFIO
Firmato il 28/02/2022 11:06
Seriale Certificato: 1097247
Valido dal 20/01/2022 al 20/01/2025
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



PARERI 
 

Allegato alla Determina n. 03 del 15/02/2022 del Coordinatore del VI Settore 
 

Oggetto: Convenzione per l'anno 2022, ammissione all'utenza del sistema del Centro Elaborazione Dati della 
Direzione Generale della Motorizzazione Civile (DPR 28/09/1994 n.634). Impegno somme. 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

Il Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica – finanziaria o sul 
patrimonio dell'Ente, rilascia: 
 
PARERE FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
                                                                                                    Dott. Salvatore Sarpi          

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 01/03/2022 09:19:54



01/03/2022 Page 1 of 1COMUNE DI LENTINI

(Esercizio 2022)

Impegno Definitivo

Oggetto:

2022/1/75/1 del 01/03/2022

..................................................................

(Dott. Salvatore Sarpi)

Ai sensi dell'articolo 151 4° comma del D.Lgs 267/2000, si attesta che l'impegno di cui sopra presenta la relativa copertura
finanziaria, ed il prospetto sopra esposto riproduce fedelmente la situazione alla data odierna degli impegni relativi all'anno
in corso, ed è stato debitamente registrato.

COORDINATORE 5° SETTORE

Attestazione n° 76

Impegno:

Finanziamento

Convenzione per l'anno 2022 ammissione all'utenza del sistema del centro elaborazione dati della direzione
generale della motorizzazione civile imp. somme-

n° 3 del 15/02/2022Delibera/Determina:

Esecutività: ESECUTIVA

Importo: 3.180,25

Castelletto disponibilità al 01/03/2022

Capitolo

9593

Art.

0

Cod. bilancioAnno

2022

Missione 03

Programma 01
1Titolo
03Macroagg.

Descrizione

POLIZIA MUNICIPALE - Prestazione varie di servizi

Ordine pubblico e sicurezza

Polizia locale e amministrativa
Spese correnti
Acquisto di beni e servizi

0301103

PDC 1.03.02.05.999

Prot.n.97 del 01/03/2022

Dati Capitolo

Stanziamento iniziale
8.000,00

Impegni prenotati
0,00

Variazione (-)
0,000,00

Variazione (+) Assestato
8.000,00

Impegni definitivi Presente impegno Disponibilità
2.660,753.180,255.339,25

Codice CIG: Codice CUP: Centro Resp.: 6 Prop.: 6

PdC Imp.: 1.03.02.05.999 Utenze e canoni per altri servizi n.a.c.

..................... ...................................Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 01/03/2022 09:20:40




